financeiro sobre  os valores repassados pelo Governo Federal, nos moldes previsto do art. 32 da supramencionada portaria.

a) No período compreendido entre o exercício de 2018 até a competência fevereiro/2023, o Ministério da Saúde transferiu aos estados, Distrito Federal e municípios,
o montante de R$ 66.478.924,24 (sessenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, novecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos), des�nado
ao financiamento das ações e serviços de saúde prestados à população usuária do SUS, relacionados às Doenças Raras. (quadro abaixo).

Exercício Valor

2018 6.186.404,38

2019 7.292.420,00

2020 11.126.649,86

[...]

descumprimento dos requisitos estabelecidos na Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, terão suspensos os efeitos de seu cadastramento.
Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 1.131.887,26 (um

milhão cento e trinta e um mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC do Estado de Minas
Gerais e Município de São João Del Rei, conforme descrito a seguir:

I - R$ 1.117.812,50 (um milhão cento e dezessete mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), referente à habilitação de 05 leitos U-AVC Agudo e 05 leitos U-AVC Integral;
e

II - R$ 14.074,76 (quatorze mil setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), referente ao custeio do medicamento para realizar a trombólise.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 2º, ao Fundo Municipal de Saúde